- 1 -

令和 4 年度鹿児島県選手権水泳競技大会

二次要項（監督者会議）資料

本競技大会は監督会議を行いません。資料を熟読されて選手関係者への周知徹底をお願い申し上げます。

重要！ 新型コロナウイルス感染防止対策について（お願い）

⑴今大会は有観客（人数制限）で行います。後ろに詳細を示しますので必ずお守りください。

⑵今大会は競技の模様を YouTube で 9 時 50 分～9時 55 分の開会式と

競技開始 10 時 00 分から配信します。QR コードを右に示します。

⑶選手・引率者をはじめ会場利用の方は全員，会場内外でのマスク着用を

徹底してください。

⑷観客席と控え場所の消毒は，各チームで競技終了後（退館前までに）必ず

行ってください。消毒液やスプレーなどは各チームで準備してください。

⑸選手・引率者は徹底した健康管理の下，ご参加ください。大会期間中に

発熱や体調不良が生じた場合は速やかに大会本部にご連絡ください。

１ 開催日時 令和 4 年 7 月 2 日(土)～3 日（日）

★  7 時 30 分（A ｸﾞﾙｰﾌﾟ開門）／ 8 時 15 分（B ｸﾞﾙｰﾌﾟ開門）※両日ともに

★  9 時 50 分 開会式（集合なし。観客席に座ったまま）

★ 10 時 00 分  競技開始 ※両日ともに

２ 開催場所 鴨池公園水泳プール  メインプール：50m×10 レーン（水深 2.0ｍ）

                  サブプール：25m× 8 レーン（水深 1.2～1.3ｍ）

３ 参加者数 517 名（男子 325 名，女子 192 名） 参加チーム数 49 団体

４ 競技について

(1) 競技は令和 4 年度（公財）日本水泳連盟競泳競技規則により行う。

(2) レースは予選 10 名，B 決勝・決勝とも 8 名で実施する。予選 10 名以下の場合は決勝にて行う。

但し 400m 以上の種目はタイムレース決勝とする。

(3) スタートについて

＊ スタートは 1 回のルールを採用し，スタートの合図は「Take your mark（s）」で行う。

＊ スターティングブロックの調整は前泳者がスタート（入水）してから各自で行うこと。

＊ バックストロークレッジ（背泳ぎ用スタート補助装置）の水中への投入は競技役員が行う。

(4) レース用水着は日本水泳連盟の 2019 年 4 月 1 日実施の規定（FINA のマーク付き）とする。

FINA のマークの付いていない水着での出場は認めない。

(5) 競技進行はタイムスケジュールに従って行う。競技進行が早まった場合，時間調整をすることが

ある。その場合は通告にて連絡を行う。

(6) 決勝進出について，同記録で予定人数を超えた場合は，スイムオフは行わず抽選を行う。補欠選

手の優先決定についても同様とする。（該当選手は通告の連絡に従って，指定の時刻に監督責任

者と共に本部に集合すること。）

(7) 選手の招集について

＊ 競技の進行状況に注意し，招集時間（競技 10 分前まで）に遅れないようにすること。

＊ 必ずマスクを着用し，首から AD カードをかけ，またユニフォーム等を入れる袋（ビニール袋

等）を必ず持参すること。AD カード用ホルダーは各チームで準備すること。

- 2 -

＊ 決勝進出者に棄権が出た場合は，補欠の選手は繰り上げ出場となる。補欠選手 2 名も必ず決勝

の招集を受けること。

＊ 新型コロナウイルス感染拡大防止の観点からラウンジや招集所が密にならないように選手間の

距離を 1ｍ～2ｍ空けること。

・第 1 招集…ラウンジにおいて選手間の距離を置いて指定場所に待機する。

・第 2 招集…招集室にて水着の最終チェック（FINA マークの確認）を行う。

(8) ゴールタッチは，タッチ板の有効面に確実にタッチすること。

(9) リレーの引継ぎ違反は PT8000 により判定し，「－0.03 秒」までを許容範囲とする。

(10) リレーオーダー用紙の提出については以下の通りとする。

種      目 提 出 時 刻

男女 200ｍフリーリレー（タイムレース決勝） 2 日午前 9 時まで

男女 400ｍフリーリレー（タイムレース決勝） 同 上

男女 200m メドレーリレー（タイムレース決勝） 3 日午前 9 時まで

男女 400ｍメドレーリレー（タイムレース決勝） 同 上

※提出場所は，1 階リゾリューションデスク（RD）とする。

(11) 棄権について

＊ 予選競技では競技開始 30 分前までに棄権届出用紙を１階 RD に提出すること。

＊ 決勝競技では当該競技開始の１時間前までに棄権届出用紙を１階 RD に提出すること。

棄権申告後，大会運営委員により棄権の受理および繰り上げ選手の決定を行う。

(12) 選手紹介について

＊ 予選競技：アリーナに入場後，前の組が競技している時に選手名のコールを行う。

但し 50m 種目の予選競技のコールは行わない。

＊ B 決勝：入場後，選手名のコールを行う。

＊ 決勝競技：決勝ゲートで選手名のコールを行う。

(13) レース終了後，予選は自レーンから，B 決勝・決勝は横からそれぞれ退水すること。

(14) 競技結果（決勝進出者・補欠者一覧）の掲示は，サブプール入り口付近に掲示する。

５ 開・閉会式について

   観客席に座ったまま，短時間で行う。閉会式では男女それぞれ最優秀選手の表彰を行う。

６ 表彰について

＊ 各種目の表彰は行わない。

＊ 決勝 1位～3位までの入賞者は賞状とメダルを，4位～6位までの入賞者は賞状を贈る。

本部記録室内の棚にチーム毎に入れておくので必ず持ち帰ること。

７ 会場入館について

① グループ分けについて

【Ａグループ】鹿児島市内・県外大学・鹿児島市内大学・中京清泳会 以上 263 名

【Ｂグループ】鹿児島市外・漉泳会・鹿屋体育大学 以上 254 名

② 入館人数について

＊ 各チームの入館人数は，出場選手と引率責任者 1 名の他にチーム関係者の入館を次のとおりと

する。チーム関係者とはコーチ・マネージャー・トレーナーを示し，保護者（日頃，選手を指導

している方は除く）ではない。

 参加選手数が 5名以下（関係者 2名以内），6～10 名（同 3名以内），11～15 名（同 4名以内）

 16～20 名（同 5名以内），21名以上（同 6名以内）とする。

② 練習について

＊ 入水前には必ずシャワーを浴びること。

＊ レーンロープには乗らないこと。

＊ プールへは，右側から足からの入水とする。

- 3 -

＊ サブプールでの飛び込み練習は禁止とする。

＊ サブプールの更衣室の密集・密接を防ぐためにプールサイドに荷物置き場を設ける。また，サ

ブプールは混雑状況に応じて使用制限をかける場合があるので係員の指示に従うこと。

⑴ メインプールおよびサブプールの W-up 使用時間 ※両日共通

 開 門 W-UP 時間帯
公式スタート

練習（1～8 ﾚｰﾝ）
W-UP 終了 サブプール利用時間

7 月 2 日

(土)

7 月 3 日

(日)

A）7：30～

B）8：15～

A）7：45～

8：35（50 分）

入替 10 分

B）8：45～

9：35（50 分）

A)8：20～

8：35（15 分）

入替 10 分

B)9：20～

9：35（15 分）

A)8：35

入替 10 分

B)9：35

A)7：45～8：35（50 分）

9：35～競技終了 30 分以内

入替 10 分

B)8：45～9：35（50 分）

9：35～競技終了 30 分以内

＊ 競技終了後のプール使用時間

  メインプール 7/2(1 時間以内)  7/3(使用不可)

  サブプール 7/2・7/3 ともに（30 分以内）

⑵ ウォーミングアップ時におけるメインプールのレーン〔男女別・時間帯別〕割り振り

レーン

A）7：45～8：20（35 分）

B）8：45～9：20（35 分）

A）8：20～8：35（15 分）

B) 9：20～9：35（15 分）

男子

専用

0
ダッシュレーン

（スタート側からの一方通行）

ペースレーン

（キック・プル練習不可）

1～5 ウォーミングアップレーン
公式スタート練習レーン

（スタート側からの一方通行）

女子

専用

6～8 ウォーミングアップレーン
公式スタート練習レーン

（ターン側からの一方通行）

9
ダッシュレーン

（ターン側からの一方通行）

ペースレーン

（キック・プル練習不可）

＊ 男子専用と女子専用のレーンを設ける。使用状況によってはレーンの増減や変更を行うことが

あるので，係の指示に従うこと。サブプールは男女によるレーン分けは行なわない。

＊ 公式スタート練習は男女それぞれのサイド側からの一方通行とする。

＊ ダッシュレーンの代理人による順番待ちは禁止する。

＊ パドル・牽引用チューブの使用は禁止する。それ以外の道具は使用できる。

 ８ 会場利用について

① 館内およびプールサイドへの入場等

＊ 館内への入館は 1 階エントランスホール正面入口自動ドアのみの通行とする。通行の際，サー

モカメラまたは非接触型体温計による体温チェックと手指消毒を行う。

＊ 選手のアリーナおよび招集所への動線は感染防止対策のために一方通行とする。

別紙『会場内選手動線』を事前に必ず確認すること。

＊ 会場内では，選手は裸足で移動すること。監督およびコーチは更衣室～プールサイドにかけて

裸足もしくはスリッパ・屋内用シューズに履き替えること。

※会場内…ただし，観客席・控え場所・トイレ・エントランスホールなどそこに行くまでの通路・階段は除く。

＊ 選手・引率者のエレベーター使用は禁止とする。妊産婦や身体の不自由な方の優先とする。

② 選手の更衣室および控え場所ならびに観客席

＊ 選手の更衣については，『密集・密接・密閉』を避けた上で更衣室を利用すること。状況に応じ

て利用人数を制限することがある。

- 4 -

＊ 3密を防ぐために，控え場所にて（一人用）テントを利用することを推奨する。テントは各チー

ムで準備すること。

＊ ロッカーの数は限りがあり，また更衣室内への利用人数制限もあるので，使用については下記

の通りとする。

☞

   更衣室に荷物を置いたままにし，場所の占有をしている状態が見られる。他の選手の

行動の妨げになるので荷物を放置しないこと。競技役員が巡回し，指導を行う。

荷物が放置されている場合，役員が撤去するので注意すること。

今大会はロッカーの使用を禁止する。

＊ 飛込プール側観客席最上部には，応援可能な車椅子専用のスペースが設けてある。応援は可

能であるが，車椅子の方が利用される場合は譲ること。

＊ 選手控え場所は主に外部デッキ（2 階）とする。事前に指定するが，スペースが限られてい

るため，お互い譲り合って使用すること。また，許可された場所以外でシート等を敷かない

こと。なお，前日の控え場所確保は認めない。

＊ 大会期間中の降灰および雨天を考慮し，メインプール 2階外部デッキにプライベートテント

を設置する際は，強風等でテントが飛ばないように工夫すること。

＊ 第 1日目競技終了後，各控え場所の荷物やテントは全て撤去し，まとめてメインプール内の

各チーム観客席もしくは付近に置くこと。

＊ 外部デッキから物やゴミ等を投げ捨てることは絶対にしないこと。特に国道側外部デッキの

下はバス停になっており，歩行者，自転車での通行も多いので，タオル，水着などの水を絞

らないこと。

９ 撮影について

今大会は撮影許可書の発行は行わない。撮影する場合は，スタート側からの撮影と競技会中の

フラッシュ撮影は禁止する。

☞

１０ その他

① 保護者応援（有観客）について

  これまで 2 年間新型コロナウイルス感染の拡大のために応援できない大会が数多くあった

が，最近になって少しずつ感染が減少傾向にあること，またそれにともない他のスポーツ競

技でも観客入場規制の緩和がみられることを踏まえ，今大会は選手・引率者・競技役員と同

じように感染防止対策を守ることを条件に，入館者数に制限をかけた上での入館を認める。

 ⑴入館者数    各チーム参加人数の 1/2 とする。但し選手 1名の場合は保護者 1名，

3 名以上の奇数の場合 0.5 は繰り上げる。（例 11名…保 6名）

⑵入館許可カード 当連盟で参加人数に合わせて準備する。カードホルダーは参加チームで準

備すること。県水連ホームページからダウンロードした健康チェックシー

トを提出して入館許可カードを受け取ること。

⑶入館受付・入館 9：20 に，1階正面入口で受け付けを始める。一日ごとに，その日に入館す

る予定の保護者の健康チェックシートを保護者代表が受付に提出する。入

館後の許可カードの管理はすべて各チームで責任をもつこと。

※9：20 に入館しない保護者は各チームで事前打ち合わせの上，発行される

許可カードの中で共用すること。

参加選手または関係者が私的に撮影した動画や画像を YouTube 等の Web サイトやその他の公

的な場所に公開するためには，必ず各権利者の許諾を公開者が受けること。また，会場内の

BGM をそのまま使用すると著作権の侵害となるので注意すること。なお，撮影許可は会場内で

の撮影を許可するものであり，これらの権利を許諾するものではない。

- 5 -

注）他チームの入館カードを借りて入館することは禁止する。

⑷応援場所    保護者座席図は県水連ホームページに掲載する。

チーム名入り名札を座席に張り付けておくので，そこに座ること。

⑸保護者動線   1 階正面入口から入館～2 階観客席～折り返し側出口～飛込プール横階段

から退館  ※入館時，手指消毒とサーモセンサーによる体温チェック

注）トイレ…1階入口（受付横）のトイレ利用のこと

注）選手他チーム関係者用観客席や選手控え場所への立ち入りは禁止する。

⑹カード返却・退館 大会日ごとに各チームでまとめ，大会終了後もしくは応援終了後に受付へ

すべて返却すること。大会 2日目も要領は 1日目同様とする。

② 競技中の応援について

新型コロナウイルス感染防止対策のために拍手やスティックバルーン等の応援に限定する。

③ ゴミの処理について

＊ 大会中各チームから出るゴミは各チーム責任を持って全て持ち帰ること。

＊ 業者依頼の弁当については，持ち帰るか，業者に回収を依頼し，確実に処分すること。

＊ 「来た時よりも美しく！」ゴミを残さない大会を心がけ退館の際は，控え場所および観客席

を再度確認して，ゴミや忘れ物がないようご協力すること。

④ 事故・盗難防止について

＊ 大会期間中の事故に対しては，各チームで加入頂いている傷害保険等で対応すること。救急

用品等は各チームで準備すること。

＊ 貴重品の管理は各チームですること。プール施設管理者および大会本部は一切，責任を負わ

ない。

＊ 盗撮防止のために更衣室内でのスマートフォンやカメラの使用を禁止する。発見し次第，い

かなる理由があれ、没収及び警察への通報等の対応をする。

⑤ 施設・設備・用具の使い方について

＊ 大会中は施設（プール・控え場所・観客席・トイレ・更衣室等）の利用はルールとマナー，

常識を持って使用するよう周知徹底をすること。もし選手が施設・設備等を破損した場合は，

引率者が本部まで連絡すること。また更衣室等の電源を使用して充電することは禁止する。

⑥ 忘れ物の処理について

＊ 大会本部およびプール施設管理者では忘れ物の管理・保管は行なわない。忘れ物がないよ

うに確認をすること。（大会後 1週間を目途に処分する。）

＊ 忘れ物があった場合，プログラムに掲載されている〔大会忘れ物調査のお願い FAX 送信票〕

に必要事項を記入の上，(一社)鹿児島県水泳連盟事務局まで FAX で問い合わせること。忘

れ物を郵送等する場合は，「着払い」となる。

⑦ プログラムについて

＊ 各チームに 1冊ずつプログラムを配布する。

＊ プログラムの記載の誤りは，プログラム訂正用紙に記入の上，1階 RDに提出すること。

＊ プログラムは 1冊 500 円で 1階 RD にて販売を行う。

≪重要≫

⑴感染拡大や社会情勢によっては，競技会を中止することがある。中止の連絡は当連盟ホームペー

ジに掲載するので確認を行うこと。また参加料の返金についても掲載する。

⑵参加者は 2 週間前からの体温・体調管理について記録するなど管理を徹底した上参加すること。

⑶大会終了後 2週間以内に「新型コロナウイルス感染症の発症」の場合には，下記連絡先に報告を

すること。

連絡先：（一社）鹿児島県水泳連盟事務局

競技運営委員長 福島 誠

【電話】０９９－２０６－７２３４

No 性別 距離 時刻 No 性別 距離 時刻

1 女子 4×50m ﾘﾚｰ 10歳以下 T決勝 1 25 女子  400m T決勝 1 13:40

2 女子 4×50m ﾘﾚｰ 11～12歳 T決勝 1 26 男子  400m T決勝 2 13:48

3 男子 4×50m ﾘﾚｰ 10歳以下 T決勝 - - 27 女子  800m T決勝 1

4 男子 4×50m ﾘﾚｰ 11～12歳 T決勝 - - 28 男子  800m T決勝 1

5 女子 4×100m ﾘﾚｰ 13～14歳 T決勝 - - 29 女子 1500m T決勝 - -

6 女子 4×100m ﾘﾚｰ CS T決勝 - - 30 男子 1500m T決勝 1 14:12

7 男子 4×100m ﾘﾚｰ 13～14歳 T決勝 1 31 女子  200m T決勝 1 14:34

8 男子 4×100m ﾘﾚｰ CS T決勝 1 32 男子  200m 決勝 1 14:39

33 女子  200m 決勝 1 14:44

9 女子  200m 予選 - - 34 男子  200m 決勝 1 14:49

10 男子  200m 予選 2 10:20 35 女子  200m T決勝 1 14:53

11 女子  200m 予選 2 10:28 36 男子  200m 決勝 1 14:58

12 男子  200m 予選 4 10:35 37 女子  200m 決勝 1 15:02

13 女子  200m 予選 - − 38 男子  200m 決勝 1 15:07

14 男子  200m 予選 3 10:49 39 女子   50m B決勝 1 15:11

15 女子  200m 予選 3 10:58 40 女子   50m 決勝 1 15:14

16 男子  200m 予選 4 11:08 41 男子   50m B決勝 1 15:17

17 女子   50m 予選 3 11:20 42 男子   50m 決勝 1 15:20

18 男子   50m 予選 4 11:25 43 女子   50m B決勝 1 15:23

19 女子   50m 予選 3 11:32 44 女子   50m 決勝 1 15:26

20 男子   50m 予選 6 11:37 45 男子   50m B決勝 1 15:29

21 女子   50m 予選 3 11:45 46 男子   50m 決勝 1 15:32

22 男子   50m 予選 5 11:50 47 女子   50m B決勝 1 15:35

23 女子   50m 予選 10 11:57 48 女子   50m 決勝 1 15:38

24 男子   50m 予選 14 12:10 49 男子   50m B決勝 1 15:41

12:26 50 男子   50m 決勝 1 15:44

51 女子   50m B決勝 1 15:47

52 女子   50m 決勝 1 15:50

53 男子   50m B決勝 1 15:53

54 男子   50m 決勝 1 15:56

15:57

７月２日（土）　第１日目　　競技開始　10：00

背泳ぎ

平泳ぎ

平泳ぎ

平泳ぎ平泳ぎ

バタフライ

自由形

自由形

10:00

10:04

バタフライ

自由形

自由形

背泳ぎ

背泳ぎ

休　　憩

背泳ぎ

※　No.1-No.2、No.7-No.8、No.27-No.28は合同レースとする。

バタフライ

背泳ぎ

14:00

背泳ぎ

平泳ぎ

自由形

平泳ぎ

背泳ぎ

背泳ぎ

バタフライ

バタフライ バタフライ

予選競技終了予定時刻

自由形

自由形

バタフライ

自由形

自由形

平泳ぎ

バタフライ

平泳ぎ

バタフライ

バタフライ

自由形

背泳ぎ

平泳ぎ

背泳ぎ

平泳ぎ

個人メドレー

個人メドレー

自由形

自由形

自由形

自由形

競技終了予定時刻

種目 組数 種目 組数

【　競　技　順　序　】

No 性別 距離 時刻 No 性別 距離 時刻

55 女子 4×50m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 10歳以下 T決勝 1 67 女子  200m 決勝 1 13:20

56 女子 4×50m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 11～12歳 T決勝 1 74 男子  200m 決勝 1 13:25

57 男子 4×50m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 10歳以下 T決勝 - - 75 女子  400m T決勝 2 13:31

58 男子 4×50m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 11～12歳 T決勝 - - 76 男子  400m T決勝 3 13:45

59 女子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 13～14歳 T決勝 - - 77 女子  100m B決勝 1 14:04

60 女子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ CS T決勝 - - 78 女子  100m 決勝 1 14:07

61 男子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 13～14歳 T決勝 1 79 男子  100m B決勝 1 14:11

62 男子 4×100m ﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ CS T決勝 1 80 男子  100m 決勝 1 14:14

81 女子  100m B決勝 1 14:18

63 女子  200m 予選 2 10:22 82 女子  100m 決勝 1 14:21

64 男子  200m 予選 4 10:30 83 男子  100m B決勝 1 14:25

65 女子  100m 予選 3 10:44 84 男子  100m 決勝 1 14:28

66 男子  100m 予選 4 10:51 85 女子  100m B決勝 1 14:31

67 女子  100m 予選 3 11:00 86 女子  100m 決勝 1 14:35

68 男子  100m 予選 7 11:07 87 男子  100m B決勝 1 14:38

69 女子  100m 予選 3 11:19 88 男子  100m 決勝 1 14:41

70 男子  100m 予選 4 11:25 89 女子  100m B決勝 1 14:44

71 女子  100m 予選 7 11:31 90 女子  100m 決勝 1 14:47

72 男子  100m 予選 10 11:43 91 男子  100m B決勝 1 14:51

11:58 92 男子  100m 決勝 1 14:54

14:55

７月３日（日）　第２日目　　競技開始　10：00

自由形 自由形

予選競技終了予定時刻 自由形

競技終了予定時刻

※　No.55-No.56、No.61-No.62は合同レースとする。

バタフライ バタフライ

バタフライ 自由形

自由形 自由形

背泳ぎ バタフライ

平泳ぎ バタフライ

平泳ぎ バタフライ

個人メドレー 平泳ぎ

個人メドレー 平泳ぎ

背泳ぎ 平泳ぎ

背泳ぎ

10:04

背泳ぎ

背泳ぎ

休　　憩 平泳ぎ

10:00

個人メドレー

個人メドレー

自由形

自由形

背泳ぎ

【　競　技　順　序　】

種目 組数 種目 組数